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	уровень жизни населения


Таблица 1

Основные показатели  
заработной платы
	
	Февраль
2021 г.
	В % к
	Январь-
февраль 
2021 г.
в % к
январю-
февралю 
2020 г.
	Справочно

	
	
	февралю
2020 г.
	январю
2021 г.
	
	февраль 2020 г. в % к
	январь-
февраль 
2020 г.
в % к
январю-
февралю 
2019 г.

	
	
	
	
	
	февралю
2019 г.
	январю
2020 г.
	

	Среднемесячная начисленная 
 заработная плата работников
 организаций:
	
	
	
	
	
	
	

	   номинальная, рублей
	51229
	107,8
	102,5
	107,1
	108,1
	100,8
	108,8

	   реальная 
	
	102,0
	101,7
	101,6
	105,7
	100,5
	106,3


Заработная плата. Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в феврале 2021 г. составила 51229 рублей и по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года выросла на 7,8%. 

Таблица 2
Динамика среднемесячной номинальной и реальной 
начисленной заработной платы работников организаций

	
	Среднемесячная
	В % к
	Реальная начисленная 

	
	номинальная 
	соответствую- 
	предыдущему 
	заработная плата в % к

	
	начисленная 
заработная плата, 
рублей
	щему периоду предыдущего года
	периоду
	соответствующему периоду
предыдущего года
	предыдущему периоду

	2020 г.

	    Январь
	46674
	109,1
	74,8
	106,5
	74,5

	    Февраль
	47257
	108,1
	100,8
	105,7
	100,5

	Январь-февраль
	47079
	108,8
	
	106,3
	

	    Март
	50948
	108,6
	107,7
	105,9
	107,1

	I квартал
	48390
	108,8
	93,5
	106,2
	92,4

	    Апрель
	49306
	101,0
	96,5
	98,0
	95,7

	    Май
	50747
	104,0
	102,7
	101,0
	102,4

	    Июнь
	52123
	103,8
	102,6
	100,6
	102,4

	II квартал
	50784
	103,0
	104,9
	99,9
	103,3

	I полугодие
	49600
	105,8
	
	102,9
	

	    Июль
	50145
	106,4
	96,0
	102,9
	95,7

	    Август
	47649
	103,7
	95,1
	100,1
	95,1

	    Сентябрь
	49259
	106,0
	103,3
	102,2
	103,4

	III квартал
	49021
	105,4
	96,4
	101,8
	95,9

	Январь-сентябрь
	49426
	105,7
	
	102,6
	

	    Октябрь
	49539
	104,5
	100,2
	100,5
	99,8

	    Ноябрь
	49274
	104,6
	99,2
	100,2
	98,5

	    Декабрь
	69278
	109,7
	140,7
	104,6
	139,5

	IV квартал
	56044
	106,7
	114,1
	102,2
	112,8

	Год1)
	51083
	106,0
	
	102,5
	

	2021 г.

	    Январь
	49516
	105,3
	71,6
	100,1
	71,1

	    Февраль
	51229
	107,8
	102,5
	102,0
	101,7

	Январь-февраль
	50615
	107,1
	
	101,6
	

	1) Данные предварительные.


Таблица 3
среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций
(без выплат социального характера) 
по видам экономической деятельности

	
	Февраль 2021 г.
	Январь-февраль 2021 г.

	
	рублей
	в % к 
	рублей
	в % к

	
	
	февралю
2020 г.
	январю 
2021 г.
	
	январю-февралю 2020 г.
	общероссийскому уровню средне-месячной заработной 
платы

	Всего
	51229
	107,8
	102,5
	50615
	107,1
	100

	   из них:

  сельское, лесное хозяйство, охота, 
   рыболовство и  рыбоводство
	31949
	106,9
	94,5
	32879
	107,5
	65

	      в том числе:

    растениеводство и животноводство, 
     охота и предоставление соответствующих услуг 
     в этих областях
	29037
	108,9
	95,7
	29691
	108,7
	59

	    лесоводство и лесозаготовки
	37027
	101,0
	103,9
	36326
	100,4
	72

	    рыболовство и рыбоводство
	71918
	95,9
	77,0
	82595
	105,1
	163

	  добыча полезных ископаемых
	89662
	108,4
	99,4
	89929
	106,7
	178

	     из нее:
    добыча угля
	61981
	106,6
	94,9
	63627
	106,8
	126

	    добыча  нефти и природного газа
	137961
	111,5
	104,4
	135068
	108,7
	в 2,7р.

	    добыча металлических руд
	81071
	111,2
	97,5
	82089
	110,5
	162

	  обрабатывающие производства
	46375
	106,0
	99,0
	46605
	105,9
	92

	     из них:
    производство пищевых продуктов
	36639
	106,0
	94,0
	37811
	106,1
	75

	    производство напитков
	44354
	104,8
	97,9
	44839
	104,4
	89

	    производство табачных изделий
	132611
	97,6
	109,9
	126583
	98,5
	в 2,5р.

	    производство текстильных изделий
	30318
	111,4
	103,5
	29811
	105,5
	59

	    производство одежды
	21053
	97,9
	103,5
	20698
	98,6
	41

	    производство кожи и изделий из кожи
	29387
	111,4
	104,9
	28694
	106,0
	57

	    обработка древесины и производство 
     изделий из дерева и пробки, 
     кроме мебели, производство изделий 
     из соломки и материалов для плетения
	31643
	107,8
	96,5
	32212
	108,5
	64

	    производство бумаги и бумажных изделий
	53111
	102,1
	102,8
	52391
	104,4
	104

	    деятельность полиграфическая 
     и копирование носителей информации
	35260
	105,1
	98,4
	35548
	104,2
	70

	    производство кокса и нефтепродуктов 
	83039
	108,0
	108,1
	79934
	106,3
	158

	        в том числе:

       производство кокса 
	56571
	101,6
	99,0
	56846
	101,7
	112

	       производство нефтепродуктов
	85694
	108,4
	108,7
	82248
	106,6
	163

	    производство химических веществ 
     и химических продуктов
	56671
	107,1
	96,2
	57785
	107,2
	114

	    производство лекарственных 
     средств и материалов, 
     применяемых в медицинских целях
	71349
	106,3
	100,5
	71177
	108,0
	141

	    производство резиновых 
     и пластмассовых изделий
	39632
	111,5
	96,8
	40277
	109,9
	80

	    производство прочей неметаллической 
     минеральной продукции
	39792
	104,7
	99,2
	39944
	104,9
	79

	    производство металлургическое
	56352
	103,4
	95,7
	57617
	102,1
	114

	    производство готовых 
     металлических изделий, 
     кроме машин и оборудования
	43308
	105,5
	98,7
	43594
	105,2
	86

	    производство компьютеров, 
     электронных и оптических изделий
	56794
	107,7
	102,4
	56125
	107,7
	111

	    производство электрического оборудования
	45812
	103,8
	99,1
	46011
	105,9
	91

	    производство машин и оборудования, 
     не включенных в другие группировки
	48283
	106,7
	99,2
	48480
	107,5
	96

	    производство автотранспортных средств, 
     прицепов и полуприцепов
	46726
	107,5
	102,1
	46249
	107,0
	91

	    производство прочих транспортных средств 
     и оборудования
	53825
	104,6
	100,3
	53754
	104,7
	106

	    производство мебели
	29428
	101,5
	99,8
	29452
	103,8
	58

	    производство прочих готовых изделий
	40292
	109,0
	106,9
	39000
	112,6
	77

	    ремонт и монтаж машин и оборудования
	51894
	107,5
	101,1
	51623
	106,2
	102

	  обеспечение электрической энергией, 
   газом и паром; кондиционирование воздуха
	50761
	106,1
	94,1
	52339
	105,5
	103

	  водоснабжение; водоотведение, 
   организация сбора и утилизации отходов, 
   деятельность по ликвидации загрязнений
	35494
	103,2
	94,0
	36622
	103,9
	72

	  строительство
	46092
	111,3
	105,2
	44966
	110,6
	89

	  торговля оптовая и розничная; 
   ремонт автотранспортных 
   средств и мотоциклов
	44659
	108,7
	101,6
	44301
	108,5
	88

	     из нее:
    торговля оптовая, кроме оптовой 
     торговли автотранспортными 
     средствами и мотоциклами
	55905
	109,2
	108,5
	53724
	108,4
	106

	    торговля розничная, кроме торговли
     автотранспортными 
     средствами и мотоциклами
	35695
	109,7
	93,3
	36977
	110,1
	73

	  транспортировка и хранение
	51602
	103,0
	97,6
	52245
	102,8
	103

	     в том числе:
    деятельность сухопутного 
     и трубопроводного транспорта
	52465
	102,0
	99,1
	52708
	102,6
	104

	        в том числе: 

       деятельность железнодорожного транспорта:
        междугородные и международные 
        пассажирские перевозки
	55103
	88,9
	92,3
	57424
	92,5
	114

	       деятельность железнодорожного транспорта: 
        грузовые перевозки
	69460
	109,6
	100,4
	69313
	107,8
	137


	       деятельность автомобильного грузового
        транспорта и услуги по перевозкам
	38598
	99,1
	98,2
	38944
	102,7
	77

	       деятельность трубопроводного транспорта
	84578
	98,3
	110,4
	80589
	97,3
	159

	    деятельность водного транспорта
	64284
	106,9
	95,4
	65827
	112,0
	130

	    деятельность воздушного 
     и космического транспорта
	112747
	89,1
	102,0
	111650
	84,7
	в 2,2р.

	    складское хозяйство и вспомогательная
     транспортная деятельность
	51778
	107,4
	96,9
	52606
	106,1
	104

	    деятельность почтовой связи 
     и курьерская деятельность
	28350
	102,6
	85,5
	30750
	105,3
	61

	  деятельность гостиниц и предприятий 
   общественного питания
	29453
	100,9
	99,1
	29583
	100,3
	58

	  деятельность в области информации и связи
	89285
	112,7
	104,5
	87374
	112,6
	173

	  деятельность финансовая и страховая
	128464
	116,6
	141,2
	109723
	110,4
	в 2,2р.

	  деятельность по операциям 
   с недвижимым имуществом
	39467
	105,1
	102,2
	39052
	105,0
	77

	  деятельность профессиональная, 
   научная и техническая
	79417
	109,1
	105,9
	77230
	107,0
	153

	    из нее научные исследования и разработки
	80054
	104,9
	102,8
	78982
	106,4
	156

	  деятельность административная 
   и сопутствующие дополнительные услуги
	37613
	101,4
	102,6
	37139
	100,2
	73

	  государственное управление 
   и обеспечение военной безопасности; 
   социальное обеспечение
	49508
	106,8
	107,1
	47879
	104,7
	95

	  образование
	39755
	106,8
	102,7
	39229
	106,3
	78

	  деятельность в области здравоохранения 
   и социальных услуг
	46211
	106,8
	93,0
	47962
	109,1
	95

	  деятельность в области культуры, спорта,
   организации досуга и развлечений
	46921
	101,5
	100,4
	46834
	100,7
	93

	     из нее:

    деятельность библиотек, архивов, 
     музеев и прочих объектов культуры
	38417
	98,5
	99,8
	38456
	98,4
	76

	    деятельность в области спорта, 
     отдыха и развлечений
	54876
	102,6
	100,8
	54664
	102,4
	108


Просроченная задолженность по заработной плате, по сведениям, представленным организациями (не относящимися к субъектам малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 апреля 2021 г. составила 1730 млн рублей и по сравнению с 1 марта 2021 г. снизилась на 75 млн рублей (4,1%).

Объем просроченной задолженности по заработной плате, сложившийся на 1 апреля 2021 г., составлял менее 1% месячного фонда заработной платы работников наблюдаемых видов экономической деятельности.

Из общей суммы просроченной задолженности на долги, образовавшиеся в 2021 г., приходится 328 млн рублей (19,0%), в 2020 г. - 508 млн рублей (29,3%), в 2019 г. и ранее - 894 млн рублей (51,7%).

Таблица 4
Динамика просроченной задолженности 
по заработной  плате1)
на начало месяца

	
	Просроченная задолженность
	В том числе задолженность 
	Численность

	
	по заработной плате
	из-за несвоевременного
	из-за отсутствия
	работников,

	
	млн
	в % к
	получения денежных
	собственных средств
	перед кото-

	
	рублей
	преды-
дущему
	средств из бюджетов 
всех уровней
	млн 
рублей
	в %  к 
преды-
	рыми имеется просроченная

	
	
	месяцу
	млн
рублей
	в %  к 
преды-
дущему 
месяцу
	
	дущему 
месяцу
	задолженность по зара-ботной плате, тыс. человек

	2020 г.

	Январь
	2114
	72,7
	14
	52,6
	2100
	72,9
	34,0

	Февраль
	2251
	106,5
	16
	110,8
	2235
	106,5
	33,8

	Март
	2207
	98,0
	4
	22,9
	2203
	98,6
	34,1

	Апрель
	2153
	…2)
	7
	…2)
	2146
	…2)
	33,7

	Май
	2209
	…2)
	3
	…2)
	2206
	…2)
	36,4

	Июнь
	2416
	…2)
	7
	…2)
	2409
	…2)
	39,5

	Июль
	2194
	90,8
	8
	118,9
	2186
	90,7
	33,3

	Август
	2177
	99,2
	7
	79,1
	2170
	99,3
	32,4

	Сентябрь
	1835
	84,3
	5
	69,9
	1830
	84,3
	27,9

	Октябрь
	1828
	99,7
	-
	-
	1828
	99,9
	27,4

	Ноябрь
	1870
	102,3
	11
	-
	1859
	101,7
	28,7

	Декабрь
	1898
	101,5
	17
	161,7
	1881
	101,1
	29,7

	2021 г.

	Январь
	1628
	85,8
	24
	136,5
	1604
	85,3
	23,7

	Февраль
	1872
	115,0
	27
	113,0
	1845
	115,0
	26,7

	Март
	1805
	96,4
	30
	109,9
	1775
	96,2
	24,4

	Апрель
	1730
	95,9
	32
	107,2
	1698
	95,7
	23,9

	1) По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства).

2) Темпы роста (снижения) по сравнению с предыдущим периодом не рассчитаны в связи с неполной сопоставимостью.


На 1 апреля 2021 г. просроченная задолженность по заработной плате отсутствовала 
в 12 субъектах Российской Федерации. За месяц она снизилась в 35 субъектах, осталась без изменения - в 5 субъектах, выросла - в 31 субъекте, образовалась - в 2 субъектах Российской Федерации.
Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 апреля 2021 г. 
составила 32 млн рублей, или 1,8% общего объема просроченной задолженности по заработной плате.

Из общего объема задолженности из-за бюджетного недофинансирования 94,4% приходилось на федеральный бюджет, 0,1% - на бюджеты субъектов Российской Федерации, 5,5% - 
на местные бюджеты. 

Таблица 5
просроченная задолженность по заработной плате
по видам экономической деятельности
на 1 апреля 2021 года

	
	Млн рублей
	В % к 1 марта 2021 г.

	
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	
	
	из-за
	из них
	из-за 
	
	из-за
	из них
	из-за 

	
	
	 несвоевременного получения денежных сред-ств из бюджетов всех уровней 
	федераль-
ного бюд-жета
	бюд-жетов субъ-ектов Россий-ской Федерации
	местных бюджетов
	отсутствия собст-

венных сред-ств
	
	несвоевременного получения денежных сред-ств из бюджетов всех уровней 
	федераль-
ного бюд-
жета
	 бюд-жетов субъ-ектов Россий-ской Федерации 
	местных бюджетов
	отсут-ствия собст-

венных сред-ств

	Всего
	1730
	32
	30
	0,0
	2
	1698
	95,9
	107,2
	105,4
	-
	147,5
	95,7

	    том числе:

  сельское хозяйство, 
   охота и предо-
   ставление услуг 
   в этих областях, 
   лесозаготовки
	97
	-
	-
	-
	-
	97
	112,8
	-
	-
	-
	-
	112,8

	  рыболовство 
   и рыбоводство
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	  добыча полезных 
   ископаемых
	202
	-
	-
	-
	-
	202
	83,8
	-
	-
	-
	-
	83,8

	      из нее:
    добыча угля
	159
	-
	-
	-
	-
	159
	81,9
	-
	-
	-
	-
	81,9

	    добыча нефти
     и природного газа
	7
	-
	-
	-
	-
	7
	68,4
	-
	-
	-
	-
	68,4

	    добыча 
     металлических руд
	3
	-
	-
	-
	-
	3
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	  обрабатывающие 
   производства
	775
	23
	23
	-
	-
	752
	101,3
	100,0
	100,0
	-
	-
	101,4

	      в том числе:
    производство 
     пищевых продуктов
	72
	-
	-
	-
	-
	72
	96,1
	-
	-
	-
	-
	96,1

	    производство 
     напитков
	16
	-
	-
	-
	-
	16
	100,3
	-
	-
	-
	-
	100,3

	    производство 
     табачных изделий
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство 
     текстильных изделий
	18
	-
	-
	-
	-
	18
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    производство одежды
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство кожи 
     и изделий из кожи
	11
	-
	-
	-
	-
	11
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    обработка древесины 
     и производство 
     изделий из дерева 
     и пробки, кроме 
     мебели, производство 
     изделий из соломки 
     и материалов 
     для плетения
	67
	-
	-
	-
	-
	67
	99,3
	-
	-
	-
	-
	99,3

	    производство бумаги 
     и бумажных изделий
	12
	-
	-
	-
	-
	12
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    деятельность 
     полиграфическая 
     и копирование 
     носителей 
     информации
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	139,8
	-
	-
	-
	-
	139,8

	    производство кокса 
     и нефтепродуктов 
	56
	-
	-
	-
	-
	56
	113,7
	-
	-
	-
	-
	113,7

	         в том числе:

        производство кокса 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        производство 
         нефтепродуктов
	56
	-
	-
	-
	-
	56
	113,7
	-
	-
	-
	-
	113,7

	    производство 
     химических веществ 
     и химических 
     продуктов
	88
	-
	-
	-
	-
	88
	102,5
	-
	-
	-
	-
	102,5

	    производство 
     лекарственных 
     средств и материалов, 
     применяемых в 
     медицинских целях
	9
	-
	-
	-
	-
	9
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    производство 
     резиновых и 
     пластмассовых 
     изделий
	0,5
	-
	-
	-
	-
	0,5
	139,4
	-
	-
	-
	-
	139,4

	    производство 
     прочей 
     неметаллической 
     минеральной 
     продукции
	59
	23
	23
	-
	-
	36
	97,1
	100,0
	100,0
	-
	-
	95,4

	    производство 
     металлургическое
	11
	-
	-
	-
	-
	11
	в 4,3р.
	-
	-
	-
	-
	в 4,3р.

	    производство 
     готовых 
     металлических 
     изделий, кроме 
     машин и 
     оборудования
	38
	-
	-
	-
	-
	38
	93,3
	-
	-
	-
	-
	93,3

	    производство 
     компьютеров, 
     электронных и 
     оптических изделий
	45
	-
	-
	-
	-
	45
	85,9
	-
	-
	-
	-
	85,9

	    производство 
     электрического 
     оборудования
	55
	-
	-
	-
	-
	55
	161,0
	-
	-
	-
	-
	161,0

	    производство машин
     и оборудования, 
     не включенных в 
     другие группировки
	152
	-
	-
	-
	-
	152
	88,4
	-
	-
	-
	-
	88,4

	    производство 
     автотранспортных 
     средств, прицепов 
     и полуприцепов
	33
	-
	-
	-
	-
	33
	102,2
	-
	-
	-
	-
	102,2

	    производство прочих 
     транспортных средств 
     и оборудования
	0,8
	-
	-
	-
	-
	0,8
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    производство мебели
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    производство прочих 
     готовых изделий
	0,5
	-
	-
	-
	-
	0,5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	    ремонт и монтаж
     машин и 
     оборудования
	28
	-
	-
	-
	-
	28
	124,9
	-
	-
	-
	-
	124,9

	  обеспечение 
   электрической 
   энергией, 
   газом и паром; 
   кондиционирование 
   воздуха
	19
	2
	-
	-
	2
	17
	69,6
	147,5
	-
	-
	147,5
	66,1

	  водоснабжение; 
   водоотведение, 
   организация сбора и 
   утилизации отходов, 
   деятельность по 
   ликвидации 
   загрязнений
	37
	-
	-
	-
	-
	37
	90,4
	-
	-
	-
	-
	90,4

	  строительство
	345
	-
	-
	-
	-
	345
	92,3
	-
	-
	-
	-
	92,3

	  транспорт
	142
	-
	-
	-
	-
	142
	91,7
	-
	-
	-
	-
	91,7

	  управление 
   недвижимым 
   имуществом 
   за вознаграждение 
   или на договорной 
   основе
	29
	-
	-
	-
	-
	29
	99,1
	-
	-
	-
	-
	99,1

	  научные исследования 
   и разработки
	19
	-
	-
	-
	-
	19
	77,9
	-
	-
	-
	-
	77,9

	  образование
	27
	-
	-
	-
	-
	27
	101,0
	-
	-
	-
	-
	101,0

	  деятельность 
   в области 
   здравоохранения 
   и социальных услуг
	20
	7
	7
	0,0
	-
	13
	114,6
	126,8
	126,3
	-
	-
	108,3

	  деятельность в 
   области культуры, 
   искусства, отдыха и 
   развлечений, теле- 
   и радиовещания
	18
	-
	-
	-
	-
	18
	100,4
	-
	-
	-
	-
	100,4


На 1 апреля 2021 г. просроченная задолженность по заработной плате из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней отсутствовала в 78 субъектах 
Российской Федерации.
Задолженность по заработной плате из-за отсутствия собственных средств организаций за март 2021 г. снизилась на 77 млн рублей (4,3%) и на 1 апреля 2021 г. составила 1698 млн рублей, или 98,2% общего объема просроченной задолженности по заработной плате.
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